Fol. 115 v°.

Se ilh avint que ons lieve fermeiteit à Liege.

¹ Les deux pavillards ajoutent ici : *fuisse des engliez, fuisse des bourgois.*

² *Sommonsé ensi que desseur est dit.* Ibid.

³ *Personnes.* Ibid.

⁴ *Que apres les VIII jours ilh soient excommengniés, et apres les aultres huit jours le citeit entredite.* Telle est la version des pavillards.

à toutes exceptions, baras, et deffens de droit et de fait, et à toutes costumes, à tos status fais et à faire, à tous privileges impetres et à impetres, à tous apeals fais et à faire, et à toutes aultres chouses qui l'une desdit parties poroient aidier, ne aleir encontre les chouses devant dites ou alcuns d'elles, et l'autre partie greveir as chouses devant dites. — (37) Et nos Johans, par le grasce de Dieu evesque de Liege, del consent et volentis des parties devant dites, suffissant deliberation eue et par conseilhe de bonnes gens, ordinons et faisons statut que se d'alcunne personne esluite à gesir en lieu sicom deseur est dit, soit depart les englieses ou depart les borgois requiese que elle gise, ne voloient gesir, ou s'elle gisoit et s'en departist sens le consent del altre partie, s'ilh n'estoit enpechié de loial et apparant enpechement, tantoist por che soit excommengniet; et se lidite personne gise ou nom, se li paine forfait n'est paiié et li fais n'est amendeis dedens III mois, dedont en avant tantoist se ledit paine est forfais depart les borgois, les personnes lays et les engliezes parochials de la citeit de Liege por che seront entredites; et se ledite paine est forfaite depart les engliezes, les canoynes et leurs VIII engliezes collegials de Liege seront tantoist por che entredites. — (38) Et encor ordinons nos et status faisons que tous cheas qui fermeteit en la citeit de Liege leveront, rechiveront, ou conseilhe ou ahue ¹ à che presteront qu'ilh soit levée, se levée est por che tantoist soient excommengniet. Et s'ilh avenoit c'om levast fermeteit en alcon temps en ladite citeit, que ja n'avengne, et les maistres, et esquevins, et jureis deldit citeit, qui adont seront, à leur poioir ne deffendent ne enpechent que ons le lieve, dedont apres VIII jours lesdis maistres, esquevins et jureis tantoist por che seront excommengniet; et se apres che VIII jours ons lieve ledit fermeteit, les personnes lays de la citeit et la citeit meisme ², mis hors les clers, leurs maisnies, leurs ministres et les VIII engliezes collegials desdis canoynes, de ladit citeit ³ por che soient entredites. — (39) Et ordinons enssi et faisons statut, par l'otroie desdites parties et leur consentement, que s'ilh defaloit ens es VII esquevins et ens es VII jureis des engliezes, tant com des meffais des maisnies des canoynes

¹ Plutôt *aiue*, aide. Roquefort, v^o *aie* et *aieve*.

² Ces mots *et la citeit meisme* ne sont pas dans les deux pavillards.

³ C'est la version des deux pavillards qui nous paraît préférable à la nôtre : *et ledit citeit*

qui mefferoient encontre borgois ou leurs maisnies, ou es XIII esquevins de Liege tant com des meffais que borgois ou leurs maisnies mefferoient encontre maisnies des canoynes, ou en nostre maieur de Liege, ou en sor-gant le prevost c'on nomme son maieur, ou enalcon d'eaux, par cuy plainte, enqueste ou jugement ou faire somonse ou à metre en warde ou à faire hors porteur fuist ou fussent detriiet ou enpechiet, chis ou cheaz par cuy defaulte, detrianche ou enpechement seroit, soit ou soient tantoist por che excommengniet. — Et nos li englieze et les borgois parties devantdites à tous ches status fais et sentenches getteez, si que dit est, par nostre tres-chier sangnour et reverent peire l'evesque de Liege devantdis, nos consentons et loions, greions et approvons, et les promettons à gardeir et tenir sens riens effraindre. (40) Et parmi chest paix et ches ordinanches sont quités toutes actions, totes obligations et toutes paines que li une partie puet ou poioit demandeir à l'autre de chi à jourd'huy por l'oquison de ches bestens et ches discors deseurdites, dont nos sommes apaisiet et acordeit. — (41) Et nos les maistres, esquevins, jureis et tout le communitieit de la citeit de Liege reconissons et consentons que por chu que nos devons par le consentement des englieses rechivoir par nos, sens les englieses devantdites, les deniers des cervoises, por les XVIII ans venant prochainement, ne soit fait apres les XVIII ans prejudice asdites englieses, et qu'elles ne soient en teil droit tant que as cervoises qu'elles sont orendroit, salvées les ordinanches apres les XVIII ans deseurdites¹, que nos devons par le consentement des engliezes rechivoir par nos, sens lesdites engliezes, les deniers des cervoises por XVIII ains asdites engliezes, et qu'elle ne soient en cel droit tant com as cervoises qu'elle sont orendroit, salvée les ordinanches deseurdites. — (42) Et nos prevoste, doyen, archedyach et tos les capitles deseurdites nos obligons à che que, queile heure que cheaz de Liege aient paiet les III^e mars por le Savenier et les II^e mars por les fiveis, enssi que deseur est dit, que nos remuerons² les artycles deseur escript, qui font mention de la Savenier et des fiveis, tant qu'à che nos reconissons

Fol. 116 r^o.

¹ C'est le texte des deux pavillards. Voici maintenant celui de nos deux manuscrits : *consentons que che que nos devons par le consentement des engliezes rechivoir par nos, sens lesdites engliezes, les deniers des cervoises por XVIII ains, prejudice as-*

dites engliezes, et qu'elles ne soient en cel droit tant com as cervoises, qu'elle sont orendroit, salvée les ordinanches deseurdites.

² Nous changerons.

que asseis ert fais des V^e mars, et ferons resaieler l'ordinanche devantdit entirement des saels que ors y pendent, à nostre poioir. — (43) En tesmonnaige et en seguriteit de toutes les choses chi deseur escript, contenues et devisées et cascon d'elles, nos li prevost, doyens, archedyach et tous les capitles del grant et des secondars engliezes de Liege, et nos li prevot et costre del grande eglieze deseurdit, por le raison de la Savenier et des fivéis qui nos tochent espécialment; et nos enssi les maistres, les esquevins ¹, les jureis et toute la communité de la citeit de Liege avons mis nos saels à ches presentes lettres, et prions tous ensemble et requerons à nos tres-chier sangnour et reverent peire, l'evesque devantnommeit, et à noble et honorable prinche par le grasse de Dieu Johans, duc de Lotringe et de Brabant deseurdit, qu'il, en tesmongne de veriteit, vuelhent leur seais faire metre à ches presentes lettres. Et nos Johans par le grasse de Dieu, evesque de Liege, et nos Johans par cel meisme grasse, duc de Lotringe et de Brabant, al proier et requeiste des parties devantdites, en tesmongnaige de veriteit des chouses deseurdites, aveque leurs seais avons fait metre les nostres seals à ches presentes lettres. — (44) Li artycle deseur escript, qui fait mention que quant justiche serait fait des malfaiteurs totes les parties doivent eistre en paix, entendons nos lesdites parties et volons qu'entendut soit enssi, mains que asseis soit fait à ledit partie cuy li meffais seroit fais, par le dit de cheaz qui seroient pris por taltier les amendes de ches meffais par nos lesdites parties. — (45) Et al artycle deseur escripts, qui fait mention c'on doit faire le plainte dedens VIII jours apres che que li mals serat avenus, et se dedens les VIII jours plainte n'en est faite ons ne se puet plaindre dedont en avant, retenons nos lesdites parties le poioir de metre plus brief jour ou plus long, ou ordineir que plaindre se convengne, s'ill plaiste à nos lesdites parties, quant bon nos semblera. — Les superscriptions qui teiles sont dedens ches XVIII ains à faire, ches enquestes et leurs institutions nos les parties deseurdites approvons. — Che fut fait et donneit en l'ain del Incarnation Nostre-Sangnour Jesu-Crist M CC III^{xx} et VII ², L'ain XII^e III^{xx} et VII. le XIII jour d'awost ³. Et nos Johans par le grasse de Dieu, evesque de